Æn. 12. Cunctanti telum Æneas fatali coruscet,
Sortitus fortunam oculis, & corpore toto
Euinus intorquet: murali concita nunquam
Tormento si saxa fremunt, nec fulmine tanti
Dissultant crepitus: volat atriturbinis instar,
Exitium dirum hasta ferens.

Pro Mil Ab exemplis verò est illa Ciceronis ampli-
ficatio pro Milone, quamobrem vteretur
eadem cōfessione Titus Annius, qua Hals,
qua Nafica, qua Opimus, qua Marius,
Orat. 1. qua nosmetipsi. Et in Catilinam, An vero

Vir amplissimus P. Scipio Pontifex maxi-
 mus Tiberium Cracchum mediocriter la-
 befactantem statim in Reip. priuatus inter-
 fecit: Catilinam verò orbē terræ cæde atq;
 incendijs vastare cupientem nos Consules
 perferemus: nam illa nimis antiqua præ-
 tereo, quòd Q. Seruilius hala Sp. Meliū
 nouis rebus studentem manu sua occidit.

De fictis personis, & mutis rebus.

CAP. XXXIX.

Cicero in oratione pro Cælio Appio Cæ-
 co vita alio functo sermonē attribuit.
 Illa etiam oratio ad permouendos animos
 magnam vim habet, cum mutis personis
 sermonē damus, vt Cicero fecit contra Ca-
 tilinam; Etenim si mecum patria, quæ mi-
 hi vita mea multo est charior, si cuneta Ita-
 lia, sic omnis Respub. loqueretur. M. Tul-
 li quid agis? & ea, quæ sequuntur. Ean-
 dem etiam in eadem oratione cum Catili-
 na loquentem facit eleganti oratione, cu-
 ius initium est, Nullum iam tot annos fa-

Orat. i.

cinus

cinus extitit, nisi per te: nullum flagitium sine te. Fecit & Lucanus tandem cum Iulio Cesare loquentem, vsquam ille Rubiconem fluvium, qui dirimit Galliam ab Italia, transiret.

Et ventum est parui Rubiconis ad undas
 Ingens visa duci patriæ trepidantis imago,
 Clara per obscuram vultu miserissima noctem:
 Turrigero canos effundens vertice crines
 Cesare lacera nudisque astare lacertis,
 Et gemitu permixta loqui. *Quò tenditis vltra?*
Quò fertis mea signa viri? si iure venitis,
Si ciues: huc vsque licet.

Quæ sint ad amplificandum
 adhibenda.

C A P. XXXX.

In Partit.

SI causa patitur, ea sunt ad amplificandum adhibenda, quæ magna habentur: quorum est duplex genus. Alia enim magna natura videntur, alia vsu. Natura vt cœlestia, vt diuina, vt ea, quorum obscure causa, vt in terris, mundoq; admirabilia, quæ sunt: ex quibus similibusq; si attēdas,
 ad

ad augendum multa suppetunt. Vsu habentur magna, quae videntur hominibus, aut prodesse, aut obesse vehementius: quorum sunt genera ad amplificandum tria. Nam aut charitate mouentur homines, ut, Dei, ut patriae, ut parentum: aut amore, ut fratrum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium: aut honestate, ut virtutum, maximeque earum, quae ad comunionem hominum liberalitatem valent. Ex his et cohortationes sumuntur ad ea retinenda, et in eos a quibus ea violata sunt, odia incitantur, et miseratione nascitur, proprius locus augendi in his rebus, aut amissis, aut amittendi periculo. Quauis enim neque ad probandum, neque ad amplificandum adhiberi quicquam potest, quod ex locis petitum non sit, tamen ea ipsa, quae petuntur e locis ad amplificandum magna esse debent. Sic fecit Cicero in Catilinam cum ait, Qua propter de summa salute vestra et populi Romani P. C. de vestris coniugibus ac liberis, de aris ac focis, de fanis ac templis, de totius urbis rebus, ac sedibus, de imperio, de libertate, de salute

In Catil.
lin. Or. 4

Salute Italia, deque vniuersa Rep. decerni
 ze diligenter, vt instituisse ac fortiter. Ple
 raque omnia sumpta sunt ex loco ab adiun-
 ctis, sed sunt vsu magna. Virgilius etiam
 cum Iulij Caesaris deplorat mortem à re-
 bus natura magnis, quas ad locos supradi-
 ctos referre tamen possis, amplificationem
 duxit.

Georg. 1

Ille etiam extincto miseratus Cesare Romam,
 Cum caput obscura nitidum ferrugine textit:
 Impiaq; eternam timuerunt secula noctem.

Quam vsque ad libri finem elegantissime
 prosequitur.

Quid in amplificatione seruandū.

CAP. XXXXI.

In Par-
 tit.

Nihil in amplificatione nimis enuclean-
 dum est. Minuta est enim omnis di-
 ligentia, hic autem locus grādia requirit.
 Illud est iudicij, quo quaque in causa ge-
 nere vtamur augendi: in illis enim causis,
 quae ad delectationem exornantur, ij loci
 tractandi sunt, qui mouere possunt expe-
 ctatio-

Stationem, admirationem, voluptatem. In cohortationibus autem bonorum ac malorum enumerationes, & exempla valēt plurimum. In iudicijs accusatori fere quæ ad iracundiam, reo plerumque quæ ad miserationem pertinent. Nonnunquam tamen accusator misericordiam mouere potest, & defensor iracundiam.

Cur quædam inuentionis præcepta ad causarum genera dentur accommodata: & de dignitate exornationis.

CAP. XXXXII.

ET si ex supradictis fontibus omnis ad omnem orationem manat inuētio, tamen veteres oratores de generibus causarum (vt discentium minuerent laborem) seorsum præcepta tradiderūt. De præceptis autem exornationis in primis dicendū est. Nam & latum genus est saneque varium, vt quod ad laudandos claros viros,

De or. 3

Et ad improbos vituperationes suscipiatur.
 ad aliorum etiam vel animi sui vel carentium
 anima laudem vel vituperationem adhibe-
 tur, ut Cicero laudes Pompeij in Oratione
 pro lege Manilia, Siciliae in actionibus in
 Verrem, studium vero humanitatis in ora-
 tione pro Archia poeta exornavit. Acce-
 dit etiam ad eius commendationem, quod
 nullam est genus orationis, quod aut vbe-
 rius ad dicendum, aut utilius civitatibus esse
 possit, aut in quo magis orator in cogniti-
 one virtutum vitiorumque versetur. Conficitur
 autem genus hoc dictionis ad animi motus
 leniter tractandos, magis quam ad fidem fa-
 ciendam, aut confirmandum accommodate. Pro-
 prium vero laudis est res amplificare et orna-
 re, quae ob causam Aristoteles, et postea
 Cicero, et Quintilianus idoneam maxime
 inter omnia genera causarum existima-
 runt adscribendum exornationem.

Ex tempore praeterito quomodo
 laus ducatur.

Laus hominum, cuius cognita præcepta facile a res alias trāsferētur, diuiditur in tēpora, *Quintus*
 i) si vixerunt. In his autem qui vita sancti sunt, etiam quæ d' est in seculum. Ante hominē patria, ac parentes, maioresq; erant, *l. 3 c. 9.*
 quorum duplex tractatus est: aut enim respondisse nobilitati pulchrum erit, aut humilius genus nobilitasse factis. Illa quoque interim ex eo, quod ante ipsum suis tempore trahentur, quæ responsis, vel oraculis, vel signis futuram claritatem promiserint, ut in diuo Ioanne Baptista, multisque alijs viris sanctissimis.

De tēpore quo vixit is, qui laudat.

CAP. XXXIII.

Ipsius laus hominis ex animo, & corpore, & extra positis peti debet. Externa sunt, ut educatio, opes, diuitia, propinqui, amici, potētia, gratia, ceteraq; huiusmodi. *Quintus*
 Incorpori verò sūt hæc, forma, vires, valetudo, *l. 3 c. 9.*
 & his similia. Qui hæc habuerit, laudabitur, *Cicero de orat.*

tur, quòd bene illis sit usus: si non habue-
 rit, quòd sapienter caruerit: si amiserit,
 quod moderate tulit. Et quauis & cor-
 poris, & fortuita quæ dicuntur, bona in se
 veram laudem non habeant, quæ deberi
 virtuti vni putatur, tamen quòd ipsa vir-
 tus in earum rerum usu ac moderatione
 maxime cernitur, tractanda etiam in lau-
 dationibus hæc sunt. In quibus est summa
 laus non extulisse se in potestate, non fuisse
 insolentem in pecunia, non se prætulisse
 alijs propter abundantiam fortunæ: vt
 opes & copiæ, non superbiam videantur ac
 libidini, sed bonitati, ac moderationi, facul-
 tatem ac materiam dedisse. Inter corporis
 verò bona, forma, quæ virtutem significat,
 facile laudatur, quod elegantissimè Lati-
 nus poeta his verbis significauit.

In Par-
tit.

Ænei 5.

Tutatur fauor Euryalum lachrymæque decoræ,
 Græcior, & pulchro veniens in corpore virtus.

Quint. 1.

3 c. 7.

Sed horum omniũ leuior, at animi semper
 vera est laus: quæ quoniam à virtute pro-
 ficiscitur, de illa nunc dicendum est.

De

De animi bonis, & virtute, quæ
scientia cernitur.

CAP. XXXV.

Virtutis duplex est vis: aut enim scien- In part.
tia cernitur virtus, aut actione. Nam
quæ prudentia, quæque grauissimo nomi-
ne sapientia appellatur, hæc scientia pol-
let vna, quæ verò moderandis cupiditati-
bus regendisque animi motibus laudatur,
eius est munus in agendo. Prudentia est
rerum expetendarum, fugiendarumque
scientia. Sapientia autem virtutum om- Offic. 2.
nium princeps, est diuinarum humanarū-
que rerum scientia. Sunt autem aliæ quæ In part.
si ministræ comitesque sapientiæ: quarum
altera, quæ dialectica dicitur, quæ sint in
disputando vera atque falsa distinguit, &
iudicat: altera est oratoria. Nihil enim est
aliud eloquentia, nisi copiose loquens sapien-
tia, quæ ex eodem hausta genere, quo illa
in disputando vberior est, atque latior, &
ad motus animorum, vulgique sensus ac-